
 
 

 
DELIBERAZIONE N. ____30______COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GHEMME  E IL  

COMUNE DI  SIZZANO  PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO  
“RIQUALIFICAZIONE E CREAZIONE STRUTTURE A SERVIZIO OUTDOOR” 
PRESENTATO SUL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 S.MISURA 
7.5 OPERAZIONE 7.5.1 DAL BENEFICIARIO COMUNE DI GHEMME 

 
 
L’anno     duemilasedici            addì   tre   del mese   novembre      alle ore    19,00 
nella  Sala delle adunanze consiliari.  
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri comunali. All’appello risultano: 
    
                                                                                                                          

Presente Assente 
                                                                                                                                 
PONTI CELSINO Sindaco x  
CREPALDI GIANLUCA Consigliere x  
VERCELLONI STEFANO Consigliere x  
FOZZATI SONIA Consigliere  x  
MAGGIORE MARIA TERESA          Consigliere  x  
ZANCATO SILVIA  Consigliere  x  
RANDETTI  MARIA ELENA Consigliere  x  
MAGGIORE ENRICO Consigliere  x  
PAGANOTTI LUCIANO Consigliere   X giustificato 
NEGRI NATALE Consigliere x  
NALDI AURORA Consigliere  x  
 
                                                                                               Totali           ____10______    ______1_____ 
 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Gilardone dr. Roberto 
 il quale provvede alla redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli  intervenuti il Sig. PONTI   CELSINO – Sindaco pro tempore, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al  N.   _5_  
dell’ordine del giorno. 
 
 



DELIBERA DI C.C. N.   30     DEL   03.11.2016 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GHEMME  E IL   

COMUNE DI  SIZZANO  PER L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO 
“RIQUALIFICAZIONE E CREAZIONE STRUTTURE A SERVIZIO OUTDOOR” PRESENTATO 
SUL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014-2020 S.MISURA 7.5 OPERAZIONE 7.5.1 
DAL BENEFICIARIO COMUNE DI GHEMME 

 
L’ASSESSORE ALLA AGRICOLTURA E TURISMO 

 
    Visto: 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 con la quale è stato 
recepito, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 
della Regione Piemonte che in attuazione a quanto disposto con gli articoli 17 e 19 del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013 comprende: Operazioni 7.5.1 “Infrastrutture turistico 
ricreative ed informazione”;  

 
• il bando di cui alla DGR n.28/2871 del  1 febbraio 2016, adozione delle misure attuative per 

l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione” del programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte che sostiene gli investimenti in infrastrutture 
turistico ricreative su piccola scala ed il potenziamento della relativa informazione turistica 
a supporto della fruizione outdoor estiva ed invernale da attuarsi in forma coordinata tra il 
livello locale ed il livello regionale per diversificare l’offerta turistica, promuovere le tipicità 
locali, favorire la creazione di opportunità occupazionali nelle zone rurali. 

• il bando pubblico, relativamente alle caratteristiche tecniche e modalità di presentazione 
delle proposte di intervento (Punto 4.8 pag. 10) Disposizioni generali,  che prevede che le 
domande con le relative proposte presentate dai beneficiari, individuati al punto 3 del 
medesimo, devono essere inserite nell’ambito di una programmazione generale d’intervento, 
riferita ad un’area territorialmente omogenea e relativa ad un insieme di domande di 
finanziamento tra loro complementari;  

 
• l’iniziativa della Provincia del VCO che ha promosso la costituzione di un Comitato di 

coordinamento a livello di comparto a cui demandare il lavoro di selezionare le  proposte 
progettuali, da inserire in un unico Piano generale di comparto, con l’ipotesi di giungere 
all’ottenimento del finanziamento massimo previsto di € 2.000.000,00; 

 
• che per gli Interventi previsti nel territorio della Provincia di Novara è stato unanimemente  

individuato come soggetto beneficiario il Comune di Ghemme, quale capofila  di una 
convenzione di Comuni; 

 
• il Comune di Ghemme  in qualità di Beneficiario (individuato ai sensi del  punto 3 del 

bando pubblico sopra richiamato)  ha provveduto  alla presentazione dell’apposita  domanda 
di aiuto, unitamente alla presentazione di una pianificazione del sistema colline novaresi, al 
fine di valorizzare il patrimonio escursionistico ed ambientale delle colline novaresi . 

 
• che gli interventi proposti  interessano le tappe 12-18 e 19 del “SENTIERO NOVARA” che è 

un prezioso mezzo di congiunzione per tutta la Provincia di Novara e le aree coinvolte dal 
progetto sono attraversate o al limitare del Sentiero Novara o da essi raggiungibili; 

 
• che il Bando prevedeva  l’impegno a cofinanziare la spesa e che pertanto risultava inoltre  

necessario regolamentare i rapporti tra gli Enti; 
 



Atteso che conseguentemente questo Ente  con  delibera Di Giunta Comunale n.34 del 
19.04.2016, ha provato  l’adesione alla candidatura presentata dal Comune di Ghemme come 
Beneficiario sul bando di cui alla DGR n.28/2871 del 1 febbraio 2016, adozione delle misure 
attuative per l’operazione 7.5.1 “Infrastrutture turistiche e ricreative ed informazione” del 
programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Piemonte; 
 

     Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 1743 del 13 luglio 2016 sezione Progetti e 
Iniziative . PSR 2014-20120 è stata approvata la graduatoria preliminare a valere sul bando sopra 
richiamato, nella quale è inserito il Comune di Ghemme per l’importo progettuale di Euro 
141.000,00 di cui Euro 126.900,00 quale contributo erogabile ed Euro 14.100,00 quota di auto 
finanziamento a carico del beneficiario; 
 
     Atteso che occorre, per essere ammessi alla fase di valutazione successiva, provvedere  ad 
approvare apposita Convenzione  tra questo Ente (soggetto attuatore) ed il Comune di Ghemme 
(beneficiario) per l’attuazione del progetto denominato “riqualificazione e creazione strutture a 
servizi outdoor” presentato sul Programma di sviluppo rurale 2014-2020 sottomisura 7.5 
operazione 7.5.1 dal beneficiario Comune di Ghemme; 

 

    Visto ed esaminato lo schema di convenzione e ritenutolo idoneo e conforme alle direttive 
regionali; 

 
 

FORMULA la seguente proposta di 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, per quanto descritto in premessa, la Convenzione  tra il Comune di 

Ghemme (Beneficiario) e il Comune di Sizzano per l’Attuazione del progetto denominato 
“Riqualificazione e creazione strutture a servizio outdoor” presentato sul programma di 
sviluppo rurale 2014-2020 S.Misura 7.5 operazione 7.5.1, composta da n. 10 articoli, che 
allegata al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale; 
 

2) Di demandare al Responsabile del  Servizio Tecnico e finanziario tutti gli adempimenti 
inerenti e conseguenti; 

 
3) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione in parola. 

 
PARERI 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segreteria  esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 
267/2000. 
     Il Responsabile del Servizio ____F.to R. Gilardone_______ 

 
INTERCALARE ALLA DELIBERA DI C.C. N. 30 DEL 03.11.2016 
 
                               IL  SINDACO                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                        F.to. C. Ponti        F.to R. Gilardone 



 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 
     Il Responsabile del Servizio _____F.to R. Sogno_______________ 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 
Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della presente deliberazione della Giunta comunale, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 
267/2000. 
        Il Responsabile del Servizio finanziario ___ F.to A. Giromini_______ 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri; 
 
 
Con voti favorevoli n. _10_, contrari n._0_, astenuti n. _0_, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente riportata. 
 
Successivamente,  
 

 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli n. __10_____, contrari n.____0____, astenuti n _ 0 __, espressi per alzata di 
mano 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
                                          

===== o O o ===== 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
                                      
                                                IL PRESIDENTE 
                                                    F.to C. Ponti 
                                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                 F.to R. Gilardone 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 
 

N.                Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale venne pubblicata il giorno 07.11.2016  all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
Lì    07.11.2016                                                                                      Il Segretario Comunale 
          F.to R. Gilardone 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

X      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4,   
         D. Lgs. 267/2000. 

Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
del D.Lgs. 267/2000). 

 
Lì       07.11.2016                                                                               Il Segretario Comunale 
              F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   07.11.2016 
                                                                                                    Il Segretario Comunale 
         F.to R. Gilardone 
 
 
 
 
 



                    

 
Psr 2014-2020 operazione 7.5.1 Infrastrutture 
turistico-ricreative ed informazione  

 
 
 
Allegato alla delibera di C.C.  n.  30     del  03. 11.2016 
       Il Segretario Comunale 
        F.to R. Gilardone 
 
 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI GHEMME  E IL COMUNE DI   SIZZANO    PER 
L’ATTUAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “RIQUALIFICAZI ONE E CREAZIONE 
STRUTTURE A SERVIZIO OUTDOOR ”  PRESENTATO SUL PROG RAMMA DI SVILUPPO 
RURALE 2014-2020 S.MISURA 7.5 OPERAZIONE 7.5.1 dal beneficiario COMUNE DI 
GHEMME 
 
Visto il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 
 
visto il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che 
integra talune disposizioni del citato regolamento (UE) n. 1305/2013 e che introduce disposizioni 
transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR); 
 
visto il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, 
recante modalità di applicazione del citato regolamento (UE) n. 1305/2013; 
 
visto che i Regolamenti UE sopra citati prevedono che il sostegno allo sviluppo rurale per il periodo 
di programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso appositi Programmi di Sviluppo Rurale (PSR) 
disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
vista la decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 con cui la Commissione europea ha approvato 
la proposta di PSR 2014-2020 del Piemonte; 
 
vista la Deliberazione della Giunta Regionale 9 novembre 2015, n. 29-2396 con la quale, tra l’altro, 
è stato recepito, ai sensi del Regolamento (UE) n. 1305/2013, il testo definitivo del PSR 2014-2020 
della Regione Piemonte approvato dalla Commissione con la decisione sopra citata, testo riportato 
nell’allegato A della medesima deliberazione; 
 
considerato che il sopraccitato PSR 2014-2020 del Piemonte, in attuazione di quanto disposto con 
gli articoli 17 e 19 del Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende, tra l’altro, l’ Operazioni 7.5.1 
“Infrastrutture turistico ricreative ed informazione”; 

vista la Deliberazione  n. 28-2871 del 01 febbraio 2016 del con la quale la Giunta Regionale adotta 
le disposizioni attuative dell’operazione 7.5.1, destina Euro 12.000.000,00 al primo bando e 
demanda alla Direzione regionale Opere Pubbliche, difesa del suolo, economia montana, foreste, 
protezione civile, trasporti e logistica l’apertura dello stesso bando; 

vista la D.D. n. 233 del 02 febbraio 2016 con cui si approva il bando, le istruzioni operative per 
l’attuazione dell’operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020 e si fissa il termine del 29 Aprile 2016,  per  
la presentazione delle proposte di candidatura a finanziamento.  

vista la D.D. n. 1743 del 13 Luglio 2016 con cui si approvano gli esiti dell’istruttoria preliminare e la 
graduatoria dei soggetti ammissibili a finanziamento e alla seconda fase istruttoria; 



                    

 
Psr 2014-2020 operazione 7.5.1 Infrastrutture 
turistico-ricreative ed informazione  

considerato la proposta d’intervento presentata dall’ente beneficiario COMUNE DI GHEMME 
risulta ammissibile a finanziamento per un importo di 141.000,00 Euro con contributo concedibile 
pari ad € 126.900,00 ( punteggio 186); 

considerato che nella proposta sopracitata è previsto l’intervento “Riqualificazione e creazione 
strutture a servizio outdoor” proprietà del Comune di Sizzano  per un importo previsto di € 
30.000,00; 

considerato che le istruzioni per la progettazione definitiva delle proposte di candidatura valutate 
ammissibili a finanziamento e alla seconda fase di valutazione, prevedono la possibilità di 
realizzare interventi attraverso soggetti pubblici attuatori interessati dagli interventi previsti nella 
proposta di candidatura presentata dal beneficiario; 

Vista la DGC n. 34 del 19.04.2016 con cui il Comune di Sizzano proprietario dei terreni interessati 
dagli interventi manifesta interesse a svolgere il ruolo di soggetto attuatore ed a realizzare 
direttamente gli interventi  presso gli immobili censiti al foglio 14,  parte mappale 455 e parte 
mappale 37 ed dato atto che ha iscritto nel proprio Bilancio 2016/2018 la somma di 30.000,00. 
Euro, al cap. 2900/16.01.2 (Cap./missione.programma.titolo) necessaria per la realizzazione 
dell’intervento; 

considerato che ai fini attuativi si rende necessario stipulare un convenzione tra beneficiario e 
soggetto attuatore che definisca modalità attuative, rendicontazione tecnico economica degli 
interventi, impegni che il soggetto attuatore dovrà assumere durante la realizzazione 
dell’investimento e nel periodo successivo ai fini del mantenimento della destinazione d’uso 
dell’investimento realizzato, coerentemente  con le disposizioni del PSR 2014-2020, del bando 
approvato con D.D 233 del 02 febbraio 2016 e gli indirizzi per la progettazione definitiva degli 
interventi;   

Vista la Deliberazione C.C. N._______ del ________ con cui si approva lo schema di convenzione 
tra COMUNE DI GHEMME ente beneficiario e Comune di SIZZANO   per l’attuazione 
dell’intervento  “Riqualificazione e creazione strutture a servizio outdoor” proprietà del Comune di 
Sizzano  per un importo previsto di €  30.000,00 nell’ambito dell’ Operazione 7.5.1 del PSR 2014-
2020. 
 

QUANTO SOPRA PREMESSO TRA: 
 
l ‘Ente beneficiario  COMUNE DI GHEMME    (C.F.   00167670033) con sede in GHEMME – VIA 
ROMA 21 nella persona del Sindaco Pro Tempore - Rappresentante Legale TEMPORELLI 
DAVIDE (C.F.  TMPDVD70L20B041X)    nato/a  a   BORGOSESIA  il     20/07/1970  residente a 
OLEGGIO CASTELLO – REGIONE CAMPORA 14   

e 
 
il soggetto attuatore Comune di SIZZANO rappresentato dal Sindaco “protempore” sig. PONTI 
CELSINO nato a Sizzano il 08/07/1961 effettivamente domiciliato presso la sede municipale 
del Comune stesso, C.F. 80001390030; 
 
si conviene e si stipula quanto segue: 
 
Articolo 1 
Le premesse costituiscono parte integrante della presente convenzione. 
 



                    

 
Psr 2014-2020 operazione 7.5.1 Infrastrutture 
turistico-ricreative ed informazione  

Articolo 2 
La presente convenzione definisce i rapporti tra i contraenti per l’attuazione del progetto di cui alla 
domanda di aiuto n. 20201026372 presentato in data 29/04/2016 dall’ente COMUNE DI GHEMME 
e finanziabile nell’ambito del Programma PSR 2014-2020 Op. 7.5.1, relativamente all’intervento di  
“Riqualificazione e creazione strutture a servizio outdoor” realizzarsi a cura del soggetto attuatore  
Comune di Sizzano per un importo € 30.000,00. L’importo è da considerarsi al lordo dell’IVA e del 
cofinanziamento dell’Ente pari al 10% 
Tutte le attività di cui alla presente convenzione sono svolte dal Comune di Sizzano, soggetto 
attuatore, nel rispetto della vigente normativa nazionale e comunitaria e secondo le disposizioni del 
PSR 2014-2020. 
 
Articolo 3 
Il soggetto attuatore si impegna a: 

- consentire l’accesso agli Enti competenti, in ogni momento e senza restrizioni, agli impianti 
e alle sedi dell’azienda, agli investimenti realizzati per svolgere attività d’ispezione, le 
verifiche ed i controlli previsti nonché a tutta la documentazione che riterrà necessaria ai 
fini dell’istruttoria e dei controlli previsti, ai sensi dei Reg. UE 1305/2013 e 1306/2013 e 
relativi atti delegati e Regolamenti di attuazione e DPR 445/2000 e s.m.i. Ai sensi dell’art. 
59 del Reg. UE 1306/2013, la domanda o le domande in oggetto sono respinte qualora un 
controllo in loco non possa essere effettuato per cause imputabili al beneficiario o a chi nel 
fa le veci.  

- ad adempiere alle attività previste in conformità alle modalità e ai tempi previsti nel progetto 
approvato, nel rispetto dei regolamenti comunitari di riferimento  nonché in conformità con 
le politiche comunitarie, segnatamente in materia di appalti pubblici, concorrenza, 
ambiente; 

- trasmettere regolarmente al soggetto beneficiario  Ente COMUNE DI GHEMME le 
informazioni sull’avanzamento fisico, amministrativo e finanziario, necessarie alla gestione 
del sistema di controllo sull’attuazione; 

- trasmettere all’ente beneficiario  copia della documentazione tecnico-amministrativa 
relativa agli incarichi affidati ed alle spese sostenute 

- avviare tempestivamente le attività progettuali; 
- tenere una contabilità separata delle risorse finanziarie relative all’esecuzione del progetto; 
- conservare e rendere disponibile, su richiesta degli organismi competenti, la 

documentazione contabile e amministrativa relativa all’attuazione del progetto secondo 
quanto stabilito dalle norme vigenti in materia. 

- attivare le procedure d’informazione e pubblicità nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa comunitaria   e dalle linee guida per i beneficiari predisposte dell’Autorità 
responsabile per l’attuazione del Programma.  

- a realizzare gli interventi ammessi a finanziamento, fatte salve le varianti autorizzate. 
- a concludere le opere entro nel rispetto delle tempistiche previste nel progetto. 
- a mantenere la destinazione d’uso dell’investimento per un periodo di dieci anni a 

decorrere dalla data della comunicazione della liquidazione del saldo del contributo 
concesso al beneficiario 

 
Articolo 4 
Per gli interventi “Riqualificazione e creazione strutture a servizio outdoor”                                                                    
il soggetto attuatore si impegna a produrre il progetto definitivo, munito dei relativi atti di 
approvazione, da fornire  al beneficiario. L’approvazione del beneficiario è vincolante per l’avvio 
dei lavori. Dovrà inoltre essere trasmessa, prima dell’avvio dei lavori, una copia del progetto 
esecutivo. Ogni intervento strutturale dovrà essere realizzato in conformità al progetto approvato. 
 
Articolo 5 
Eventuali variazioni, anche minime, nella realizzazione delle opere previste che si rendessero 
necessarie per un miglior risultato del progetto, dovranno essere preventivamente concordate con 
il beneficiario e approvate dagli uffici regionali istruttori per l’ammissione a finanziamento del 
progetto. 



                    

 
Psr 2014-2020 operazione 7.5.1 Infrastrutture 
turistico-ricreative ed informazione  

Tali variazioni dovranno comunque rispondere a quanto previsto dalla normativa comunitaria, 
statale e regionale regolante la materia. 
Eventuali costi eccedenti il finanziamento totale concesso, dovuti a variazioni alle opere, saranno a 
totale carico del soggetto attuatore, salvo diversi accordi con il beneficiario. 
 
Articolo 6 
La Regione Piemonte potrà verificare in qualsiasi momento la corretta esecuzione delle attività 
stesse, con facoltà di richiedere specifica documentazione. 
 
Articolo 7 
L’ammontare complessivo degli interventi e delle attività previsti e indicati in premessa è pari ad € 
30.000,00 compresa Iva e cofinanziamento al 10% compreso;  
 
I trasferimenti delle risorse finanziarie tra beneficiario e soggetto attuatore saranno attivati con le 
seguenti modalità: 
 

- Il soggetto attuatore comunica l’avvio degli interventi al beneficiario e chiede la liquidazione 
dell’anticipo previsto corrispondente al 50% del contributo previsto. Il beneficiario chiede la 
liquidazione dell’anticipo agli uffici regionali istruttori. Ottenuto l’anticipo lo trasferisce al 
soggetto attuatore; 

- il restante 50% o meno alla conclusione delle attività, sulla base della rendicontazione 
tecnico-economica degli interventi eseguiti da parte del soggetto attuatore con le stesse 
modalità sopraindicate. 

 
- Rimborso delle spese sostenute dal soggetto attuatore in un’unica soluzione.   
 

Il saldo del contributo sarà calcolato in proporzione alle spese realmente sostenute e pagate dal 
soggetto attuatore. 
I pagamenti a titolo di rimborso   effettuati dal beneficiario al soggetto attuatore dovranno essere 
documentati  ed inclusi nella rendicontazione tecnico-economica presentata dal beneficiario agli 
uffici regionali istruttori.  
 
Articolo 8 
Il soggetto attuatore si impegna : 
ad anticipare le somme necessarie  per la realizzazione dell’investimento;  
a concludere le opere nel rispetto delle tempistiche concordate con l’ente beneficiario e previste 
nel progetto; 
a trasmettere tempestivamente al beneficiario la documentazione tecnica ed economica 
costituente rendicontazione di spesa e di pagamento, da presentare successivamente agli uffici 
regionali istruttori perla liquidazione di anticipi acconti e saldo del contributo;  
ad affidare la gestione della struttura prima che il beneficiario trasmetta la  richiesta di saldo agli 
uffici regionali istruttori; 
a mantenere la destinazione d’uso dell’investimento per un periodo di dieci anni a decorrere dalla 
data della comunicazione della liquidazione del saldo del contributo concesso al beneficiario. 
 
Articolo 9 
La mancata osservanza di quanto previsto dalla presente convenzione e da eventuali ulteriori 
comunicazioni relative all’utilizzo di finanziamenti europei può comportare la riduzione o la revoca 
del contributo assegnato. Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione si fa 
riferimento alla normativa comunitaria, nazionale e regionale relativa agli interventi in materia. 
 
Articolo 10 
La presente convenzione ha durata fino al…. ……, data prevista per la chiusura degli interventi di 
cui all’articolo 2. Detto termine potrà essere automaticamente rideterminato sulla base delle 
proroghe concesse dalla Regione Piemonte a beneficiario per il completamento del progetto . 
 



                    

 
Psr 2014-2020 operazione 7.5.1 Infrastrutture 
turistico-ricreative ed informazione  

La presente convenzione sarà registrata unicamente in caso d’uso. 
Letto, firmato e sottoscritto 
………….., lì  
          per l’ente                                  per l’ente 


